
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 
 
 

Callao, 18 de Octubre del 2021 
Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 18 de Octubre del 2021, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N°171-2021-D/FCS.- Callao; 18 de Octubre del 2021, EL DECANATO DE 
LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

 
 Visto el Oficio Nº 295-2021-UI/FCS, de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, 
mediante el cual propone Asesor de los Proyectos de Trabajo Académico, para optar título de Segunda Especialidad de 
los participantes del LXI Taller de Trabajo Académico, a cargo de la coordinación de Mg. Laura Margarita Zela Pacheco. 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, Artículo 47 “La Escuela 
Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, 
en la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o 
carrera profesional; 
 
 Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, para obtener 
el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos 
semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 
 
Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del 
Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de fecha 30 de Octubre de 2018, donde menciona 
que: “Para la graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, 
trabajo de suficiencia o trabajo académico. La titulación por modalidad de trabajo académico se puede realiza 
por dos procedimientos. a) Sin ciclo taller de trabajo académico, y b) Con ciclo taller de trabajo académico;  

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 94º del Reglamento de Grados y Títulos, indica 
en el anterior considerando, donde se indica la documentación que el egresado debe presentar para la 
aprobación de su trabajo académico, que la letra dice: “Solicitud dirigida al Decano, … solicitando …..docente 
asesor”;  

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento social 
obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que 
autoriza modificar el lugar de prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, 
y en cumplimiento de la resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación 
del lugar de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la Universidad Nacional del Callao, así 
como Resolución de CF N°191-2020-CF/FCS 

 

RESUELVE: 
 

1. DESIGNAR ASESORA DE LOS PARTICIPANTES EN EL LXI TALLER DE TRABAJO ACADEMICO, para optar 
Título de Segunda Especialidad Profesional, conforme lo siguiente: 

 

LXI CICLO TALLER DE TRABAJO ACADÉMICO para 

Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional 

Coord. Dra. LAURA MARGARITA ZELA PACHECO. 
 

N° APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD ASESOR 

1 
AGÜERO MORI MIUREN 
DEL ROSARIO 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA LA PROMOCIÓN DE ESTILOS DE VIDA 
SALUDABLES EN TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS DEL CUARTEL 
GENERAL DEL EJÉRCITO - SAN BORJA, 2018 - 2021 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

2 
AGUILAR ALONSO 
MAGGIE 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA PRE Y POS OPERATORIOS EN PACIENTES CON 
DOLOR ABDOMINAL HOSPITALIZADOS EN EL SERVICIO DE CIRUGÍA 
GENERAL - APARATO DIGESTIVO Y PARED ABDOMINAL - PABELLÓN 6 I 
DEL HOSPITAL NACIONAL ARZOBISPO LOAYZA – LIMA, 2021 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

3 
ANYARIN PISCONTE 
GRACIELA MARTHA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN EL PACIENTE PEDIÁTRICO CON BAJO PESO 
AL NACER ATENDIDO EN EL CENTRO MATERNO INFANTIL LOS SUREÑOS - 
PUENTE PIEDRA, 2021 

ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

4 
BARBOZA HUANCA 
MELIZA ZUÚ 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN EL MANEJO DEL BROTE DE TUBERCULOSIS 
PULMONAR EN EL BATALLÓN DE VEHÍCULOS N° 511 DEL CUARTEL 
BARBONES – EL AGUSTINO – LIMA, 2020 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

5 
BONELLI TUESTA LLENIA 
NOEMÍ 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN ADOLESCENTES CON CRISIS ASMÁTICA 
DEL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL DE VENTANILLA – CALLAO, 
2021 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

6 
CHUMPITAZ REYNA 
PAULA LILIANA 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN LA PROMOCIÓN DE CONDUCTAS SEXUALES 
SALUDABLES EN JÓVENES DE LA ESCUELA MILITAR DE CHORRILLOS – 
LIMA, 2021 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

7 CRUZ ENCISO MÓNICA 
CUIDADOS INMEDIATOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES POST OPERADAS 
DE CESÁREA POR PREECLAMPSIA DEL SERVICIO DE RECUPERACIÓN DEL 
HOSPITAL SAN JUAN DE LURIGANCHO - LIMA, 2021 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

8 
CURIPACO ONCEBAY 
CESAR AUGUSTO 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON INSUFICIENCIA 
RESPIRATORIA POR COVID-19 EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL DE BARRANCA, 2021 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

9 
DE LA CRUZ HIDALGO 
ROXANNA DIANA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN EL PACIENTE ONCOLÓGICO CON 
TRAQUEOSTOMÍA EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL INEN - LIMA, 
2021 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

10 
ENCISO CONDORI 
LAURA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES POST CESAREADAS PARA 
EVITAR ATONÍA UTERINA EN LA UNIDAD DE RECUPERACIÓN POST-
ANESTÉSICA DEL HOSPITAL DE APOYO JESÚS NAZARENO – AYACUCHO, 
2021 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

11 
FERNÁNDEZ 
SOLÓRZANO SOFIA 
IVONE 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN LA PREVENCIÓN DE CAÍDAS EN EL HOGAR EN 
EL ADULTO MAYOR DEL PROGRAMA DE VISITA DOMICILIARIA DEL 
HOSPITAL MILITAR GERIÁTRICO - LIMA, 2020 - 2021 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

12 
FERRER BALLARTA 
SUJEY MARLENI 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN EL FORTALECIMIENTO DE LAS MEDIDAS DE 
CONTROL CONTRA LA INFECCIÓN POR TUBERCULOSIS EN EL PERSONAL 
DE TROPA DEL SERVICIO MILITAR VOLUNTARIO DEL BATALLÓN POLICÍA 
MILITAR N° 505 DEL CUARTEL GENERAL DEL EJÉRCITO - LIMA, 2021 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

13 
FRANCISCO RONDINEL 
MARILYN ALMENDRA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES POST OPERADAS DE LEGRADO 
UTERINO DEL SERVICIO DE RECUPERACIÓN DE LA CLÍNICA SAN JUDAS 
TADEO - LIMA, 2021 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

14 
HURTADO TOTOCAYO 
DELIA MELINA 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN EL FORTALECIMIENTO DE LOS 
CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICAS PARA LA PREVENCIÓN DEL DENGUE EN LA 
UNIDAD DE TROPA DEL BOPE DEL CUARTEL GENERAL DEL EJÉRCITO - 
LIMA, 2021 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

15 
LAZARTE HEMERYTH 
KARLA YENNIFER 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN EL FORTALECIMIENTO DE LA ADHERENCIA AL 
TRATAMIENTO DE TUBERCULOSIS EN LOS PACIENTES DEL CENTRO DE 
SALUD MILITAR DEL CUARTEL GENERAL DEL EJÉRCITO - LIMA, 2021 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

16 
LEDESMA VALLEJOS 
ENID HERMILA  

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA PREVENCIÓN Y 
VACUNACIÓN CONTRA COVID-19 EN EL CENTRO DE SALUD MILITAR 
RÍMAC - LIMA, 2021                   

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

17 
MAGUIÑA INGA ROCIO 
DEL PILAR 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA PROMOCIÓN Y 
PREVENCIÓN DE LA TUBERCULOSIS PARA LA TROPA DE LA 32a BRIGADA 
DE INFANTERÍA DEL CUARTEL GENERAL DEL EJÉRCITO – TRUJILLO, 2020 – 
2021 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

18 
MARTELL MEJIA 
CAROLINA INDIRA 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA VIGILANCIA 
EPIDEMIOLÓGICA EN EVENTOS MASIVOS EN EL PERÚ, 2019 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

19 
MENDOZA HINOSTROZA 
EDITH LIZ 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERIA EN BROTE EPIDÉMICO DE 
PAROTIDITIS EN EL CENTRO DE SALUD MILITAR DEL CUARTEL GENERAL 
DEL EJÉRCITO – LIMA, 2021 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

20 
MERA GALEAS LIZBETH 
ZULLY 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN LA PREVENCIÓN DE FACTORES DE RIESGO DE 
HIPERTENSIÓN ARTERIAL EN EL PERSONAL MILITAR DE LA 32a BRIGADA 
DE INFANTERÍA DEL CUARTEL GENERAL DEL EJÉRCITO – TRUJILLO, 2020 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

21 
MORALES QUINECHE 
FERNANDO ENRIQUE 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON COMPLICACIONES 
DIABÉTICAS EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL GUSTAVO 
LANATTA LUJÁN - HUACHO, 2021 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

22 
ROJAS PÉREZ LUCY 
ANITA 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA EL CUMPLIMIENTO DEL CONTROL DE 
CRECIMIENTO Y DESARROLLO EN NIÑOS/AS MENORES DE UN AÑO DEL 
CENTRO DE SALUD BAJO NARANJILLO DISTRITO DE AWAJUM - SAN 
MARTÍN, 2021 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 
INFANCIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

23 
ROMÁN TERRAZAS 
YESSENIA MARTHA 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA PARA LA DISMINUCIÓN DE 
PESO EN ADULTOS CON SOBREPESO Y/O OBESIDAD EN LOS PACIENTES 
DEL CENTRO DE SALUD MILITAR SAN JUAN – LIMA, 2021 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

24 
ROMERO LOZANO 
WILSON ENRIQUE 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN EL DIAGNÓSTICO Y PREVENCIÓN DE LA 
PARASITOSIS INTESTINAL EN EL PERSONAL DE TROPA SERVICIO MILITAR 
EN PUCALLPA, 2019 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

25 
SALAZAR ROCHA 
ROSARIO DEL CARMEN 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA VALORACIÓN 
NUTRICIONAL ANTROPOMÉTRICA DEL PERSONAL MILITAR DE LA 
DIRECCIÓN DE RELACIONES INTERNACIONALES DEL  CUARTEL GENERAL 
DEL EJÉRCITO - LIMA, 2021 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

26 
SANTILLAN ORNAY 
JACKELINE CONSUELO 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON INSUFICIENCIA CARDÍACA 
CONGESTIVA QUE INGRESAN A LA UNIDAD DE TRAUMA SHOCK DEL 
HOSPITAL JOSÉ ABURTO TELLO - CHOSICA, 2021 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

27 
VASQUEZ FLORES 
MÓNICA MARELY 

CERCO EPIDEMIOLÓGICO DE LOS CONTACTOS DIRECTOS DE LOS 
PACIENTES POSITIVOS CON COVID-19 CAPTADOS EN EL HOSPITAL FÉLIX 
TORREALVA GUTIÉRREZ – ICA, ENERO A JUNIO DEL 2021 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

28 
VENTURA REJAS 
MARIOLI DEL CARMEN 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA PARA DISMINUIR CON EL 
INCUMPLIMIENTO DEL CALENDARIO DE VACUNACIÓN EN NIÑOS 
MENORES DE 5 AÑOS EN EL CONTEXTO COVID-19 EN EL POLICLÍNICO 
MILITAR DE CHORILLOS - LIMA, 2020 – 2021 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

29 
YARASCA PARIONA LIZ 
ROXANA 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA LA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EN 
COVID-19 EN LA RED ASISTENCIAL ICA, 2020 – 2021 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

 
 
 

 

2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al Asesor, para la emisión del Dictamen 
Colegiado dentro del plazo establecido en el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días calendarios), 
contados a partir de su recepción. 
 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e interesados, para los fines 
pertinentes. 

 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
(FDO.): Dra. MERY JUANA ABASTOS ABARCA.- Decana (e) de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Mg. CESAR ANGEL DURAND GONZALES.- Secretario Académico.- Sello 
 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 
 

 


